
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ  

ГОРОДА ЕССЕНТУКИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

29 января 2021 г.             № 3/5 

г. Ессентуки 
 

О Плане основных мероприятий по повышению правовой культуры  
избирателей и обучению организаторов выборов и иных участников  

избирательного процесса на территории города Ессентуки  
на 2021 год 

 

 

В соответствии с подпунктом «в» пункта 9 статьи 26 Федерального 

закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в 

референдуме граждан Российской Федерации», подпунктом 3 пункта 9 

статьи 6 Закона Ставропольского края «О системе избирательных комиссий в 

Ставропольском крае», постановлением избирательной комиссии 

Ставропольского края от 18 декабря 2021 года № 147/1255-6 «О плане 

основных мероприятий по повышению правовой культуры избирателей и 

обучению организаторов выборов и иных участников избирательного 

процесса в Ставропольском крае на 2021 год» и в целях повышения правовой 

культуры избирателей и обучения организаторов выборов и иных участников 

избирательного процесса на территории города Ессентуки, территориальная 

избирательная комиссия города Ессентуки 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить прилагаемый План основных мероприятий по 

повышению правовой культуры избирателей и обучению организаторов 

выборов и иных участников избирательного процесса на территории города 

Ессентуки на 2021 год (далее - план). 

 

2. Утвердить Комплекс мероприятий по обучению членов 

территориальной и участковых избирательных комиссий, сформированных 

на территории города Ессентуки, и других участников избирательного 

процесса в городе Ессентуки на 2021 год. 

 

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 

администрации города Ессентуки и Думы города Ессентуки в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в разделе 

территориальной избирательной комиссии. 

 

4. Направить настоящее постановление в избирательную комиссию 

Ставропольского края. 



5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

секретаря  территориальной  избирательной комиссии города Ессентуки   

М.А. Макаренко. 

 

 

Заместитель председателя                                                              В.В. Щербаков 

 

Секретарь                                                                                      М.А. Макаренко



УТВЕРЖДЕН 
постановлением территориальной  

избирательной комиссии   
города Ессентуки 

от 29.01.2021 г. № 3/5 
 
 

 
ПЛАН ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ 

 
 по повышению правовой культуры избирателей и обучению организаторов выборов и иных участников избирательного 

процесса на территории города Ессентуки на 2021 год 
 
 

№ п/п Наименование мероприятия Срок  

исполнения 

Исполнители   

 

1. 2. 3. 4. 

 

1. Организация обучения кадров избирательных комиссий и других участников избирательного процесса 

 

1.1.  Участие в тематических дистанционных (в режиме видеоконференции, 

интернет-трансляций учебных занятий и вебинаров) занятиях по 

вопросам организации и проведения выборов в единый день 

голосования, проводимых Центральной избирательной комиссией 

Российской Федерации, федеральным казенным учреждением 

«Российский центр обучения избирательным технологиям при 

Центральной избирательной комиссии Российской Федерации» и 

избирательной комиссией Ставропольского края для организаторов 

выборов 

 по 

отдельному 

плану 

Некрасова М.Ю. 

Макаренко М.А. 

1.2.  Организация и проведение очного и дистанционного обучения: членов 

территориальной избирательной комиссии и членов участковых 

избирательных комиссий 

 по 

отдельному 

плану 

Некрасова М.Ю. 

Макаренко М.А. 



1. 2. 3. 4. 

1.3.  Проведение обучающих семинаров, совещаний (в том числе деловых игр, 

ситуационных тренингов) с членами участковых избирательных 

комиссий, представителями политических  партий, средств массовой 

информации, иными заинтересованными лицами по вопросам 

подготовки и проведения выборов (референдумов) 

 по 

отдельному 

плану 

Некрасова М.Ю. 

Макаренко М.А. 

1.4.  Обучение членов участковых избирательных комиссий и резерва 

составов участковых избирательных комиссий, сформированных на 

территории города Ессентуки 

по отдельному 

плану 

Некрасова М.Ю. 

Макаренко М.А. 

1.5.  Обучение членов территориальной и участковых избирательных 

комиссий сформированных на территории города Ессентуки по вопросам 

организации и проведения выборов депутатов Государственной Думы 

Федерального Собрания Российской Федерации восьмого созыва, 

выборов депутатов Думы Ставропольского края седьмого созыва 

по отдельному 

плану 

Некрасова М.Ю. 

Макаренко М.А. 

1.6.  Оказание правовой и методической помощи  участковым  избирательным 

комиссиям, сформированным на территории города Ессентуки, при 

подготовке и проведении выборов  

в течение 

года 

Некрасова М.Ю. 

Макаренко М.А. 

1.7.  Обеспечение ввода сведений об обучении и тестировании членов 

избирательных комиссий в Государственную автоматизированную 

систему Российской Федерации «Выборы» в соответствии с Регламентом 

использования Государственной автоматизированной системы 

Российской Федерации «Выборы» для решения задач, связанных с 

формированием участковых избирательных комиссий, резерва составов 

участковых комиссий, назначением нового члена участковой 

избирательной комиссии из резерва составов участковых комиссий, 

обучением членов участковых избирательных комиссий, резерва 

составов участковых комиссий. 

в течение 

года 

Некрасова М.Ю. 

Гордеева Н.В. 



1. 2. 3. 4. 

1.8.  Взаимодействие с  участковыми избирательными комиссиями, 

Управлениями образования, культуры администрации  города Ессентуки, 

иными организациями и учреждениями по вопросам повышения 

правовой грамотности избирателей (участников референдума)  

в течение 

года 

Некрасова М.Ю. 

Макаренко М.А.  

1.9.  Проведение встреч по организационным и техническим вопросам 

обеспечения избирательных прав граждан, являющихся инвалидами, при 

проведении на территории города Ессентуки выборов, с представителями 

общественных организаций инвалидов, управлением труда и социальной 

защиты населения администрации города Ессентуки, администрации 

города Ессентуки 

август Некрасова М.Ю. 

Макаренко М.А. 

1.10.  Проведение встреч по вопросам взаимодействия в период подготовки и 

проведения выборов с представителями администрации города 

Ессентуки, правоохранительных органов, органов МЧС, председателями 

участковых избирательных комиссий, сформированных на территории 

города Ессентуки 

август-

сентябрь 

Некрасова М.Ю. 

Макаренко М.А. 

 

2. Повышение правовой культуры избирателей и других участников избирательного процесса 

 

2.1.  Оказание содействия в оповещении заинтересованных лиц и принятие 

участия в мероприятиях, проводимых избирательной комиссией 

Ставропольского края 

в течение 

года 

Некрасова М.Ю., 

Макаренко М.А., 

Щербаков В.В. 

2.2.  
Проведение  мероприятий  в  рамках Дня  молодого  избирателя: 

 

февраль-

апрель 

Некрасова М.Ю., 

Макаренко М.А., 

Щербаков В.В. 

2.3.  
Проведение Дня открытых дверей в территориальной избирательной 

комиссии города Ессентуки 

в течение 

года 

Некрасова М.Ю., 

Макаренко М.А., 

Щербаков В.В. 



1. 2. 3. 4. 

2.4.  Оказание содействия в участии молодежи города Ессентуки в конкурсах, 

олимпиадах и иных мероприятиях по повышению правовой культуры 

молодых и будущих избирателей, организуемых Центральной 

избирательной комиссией Российской Федерации и избирательной 

комиссией Ставропольского края 

в течение 

года 

Некрасова М.Ю., 

Макаренко М.А.  

2.5.  Взаимодействие с МБУК «Централизованная библиотечная система» в 

сфере информационной, культурной, просветительской, научной и 

образовательной деятельности по вопросам, связанным с организацией и 

проведением выборов 

По 

отдельному 

плану 

  

МБУК 

«Централизованная 

библиотечная 

система» 

Некрасова М.Ю., 

Макаренко М.А., 

Щербаков В.В. 

2.6.  Взаимодействие с представителями молодежных организаций города 

Ессентуки по вопросам повышения правовой культуры молодых и 

будущих избирателей  

в течение года Некрасова М.Ю., 

Макаренко М.А., 

Щербаков В.В. 

2.7.  Организация деятельности территориальной избирательной комиссии 

города Ессентуки по обеспечению избирательных прав инвалидов и 

взаимодействию с территориальным отделением общероссийской 

общественной организации инвалидов по вопросам обеспечения 

избирательных прав граждан, являющихся инвалидами 

в течение года Некрасова М.Ю., 

Макаренко М.А., 

Щербаков В.В. 

2.8.  Обеспечение функционирования официального сайта территориальной 

избирательной комиссии города Ессентуки в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» 

в течение года Некрасова М.Ю., 

Макаренко М.А., 

Щербаков В.В. 



1. 2. 3. 4. 

 2.9. Использование учебно-методических материалов (методические пособия, 

памятки, обучающие и другие материалы) по вопросам избирательного 

права и избирательного (референдумного) процесса для правового 

просвещения участников избирательного (референдумного)  процесса на 

основе рекомендаций избирательной комиссии Ставропольского края 

в течение года Некрасова М.Ю., 

Макаренко М.А., 

Щербаков В.В. 

 2.10. Изучение практики работы территориальных избирательных комиссий 

Ставропольского края по повышению правовой культуры избирателей 

(участников референдума) и обучению организаторов выборов и 

референдумов  

в течение 

года 

Некрасова М.Ю., 

Макаренко М.А., 

Щербаков В.В. 

2.11. Подготовка и направление для опубликования в средствах массовой 

информации, размещение на странице территориальной избирательной 

комиссии города Ессентуки в информационно – телекоммуникационной  

сети «Интернет» информационных материалов о проведении выборов и 

референдумов на территории города Ессентуки, а также материалов, 

разъясняющих избирательное законодательство, освещающих 

деятельность территориальной избирательной комиссии, в том числе по 

внедрению в избирательный процесс инновационных избирательных 

технологий 

в течение 
года 

Некрасова М.Ю., 
Макаренко М.А., 
Щербаков В.В. 

 
 
 



УТВЕРЖДЕН  

постановлением территориальной 

избирательной комиссии 

города Ессентуки 

от 29.01.2021 г. № 3/5 

 
КОМПЛЕКС МЕРОПРИЯТИЙ 

по обучению членов территориальной и участковых избирательных комиссий, сформированных на территории города 
Ессентуки, и других участников избирательного процесса в городе Ессентуки на 2021 год 

 

№  

п/п 

Наименование мероприятия Срок  

исполнения 

Исполнители 

 

1. 2. 3. 4. 

1. Обучение членов территориальной избирательной комиссии города Ессентуки 

1.1 Тематические семинары по вопросам, связанными с деятельностью 

ТИК города Ессентуки 

в течение года Некрасова М.Ю., 

Макаренко М.А., 

Щербаков В.В. 

1.2 Тематические семинары-совещания по вопросам подготовки и 

проведения выборов в единый день голосования  

июль-сентябрь  Некрасова М.Ю., 

Макаренко М.А., 

Щербаков В.В. 

1.3 Участие в мероприятиях по обучению кадров территориальной 

избирательной комиссии города Ессентуки, проводимых 

избирательной комиссией Ставропольского края (далее ИК СК) 

в течение года, в 

сроки, 

установленные 

ИК СК 

Некрасова М.Ю., 

Макаренко М.А., 

Щербаков В.В. 

2. Обучение членов участковых избирательных комиссий, сформированных на территории города Ессентуки 

2.1. Тематические обучающие семинары-совещания по вопросам 

подготовки и проведения выборов в единый день голосования в 

сентябре 2021 года 

июль-сентябрь 

по отдельному 

графику 

Некрасова М.Ю., 

Макаренко М.А., 

Щербаков В.В. 



1. 2. 3. 4. 

2.2. Гласность в работе участковой избирательной комиссии в день 

голосования 

13 августа 2021 

года 

Некрасова М.Ю., 

Макаренко М.А., 

Щербаков В.В. 

2.3 Финансовое обеспечение подготовки и проведения выборов в 

сентябре 2021 года 

 

13 августа 2021 

года 

Некрасова М.Ю., 

бухгалтер 

ТИК г. Ессентуки 

2.4. Организация и порядок голосования при проведении выборов  в 

сентябре  2021 года. Основные требования к организации и 

проведению голосования вне помещения для голосования 

 

20 августа 2021 

года 

Некрасова М.Ю., 

Макаренко М.А., 

Щербаков В.В. 

2.5. Занятия по вопросам деятельности УИК  20 августа 2021 

года 

Некрасова М.Ю., 

Макаренко М.А., 

Щербаков В.В. 

2.6. Рассмотрение участковой избирательной комиссией жалоб 

(заявлений) на нарушение избирательного законодательства 

27 августа 2021 

года 

Некрасова М.Ю., 

Макаренко М.А., 

Щербаков В.В. 

2.7. О порядке проведения досрочного голосования 27 августа 2021 

года 

Некрасова М.Ю., 

Макаренко М.А., 

Щербаков В.В. 

2.8. Работа со списками избирателей. Уточнение списков избирателей 27 августа 2021 

года 

Некрасова М.Ю., 

Макаренко М.А., 

Гордеева Н.В. 

(по согласованию) 



1. 2. 3. 4. 

2.9. О порядке изготовления протоколов УИК с машиночитаемым кодом 3 сентября 2021 

года 

Некрасова М.Ю., 

Макаренко М.А., 

Щербаков В.В. 

2.10. Взаимодействие избирательных комиссий с правоохранительными 

органами по вопросам пресечения нарушений закона и обеспечения 

безопасности при подготовке и проведении выборов в сентябре 2021 

года 

3 сентября 2021 

года 

Некрасова М.Ю., 

Макаренко М.А., 

Щербаков В.В., 

правоохранительн

ые органы 

3. Обучение других участников избирательного (референдумного) процесса 

3.1. Семинар-совещание с наблюдателями и иными заинтересованными 

лицами по вопросам гласности при проведении голосования, 

подсчете голосов избирателей на выборах в сентябре 2021 года 

 

август-сентябрь 

по отдельному 

графику 

Некрасова М.Ю., 

Макаренко М.А., 

Щербаков В.В. 

3.2.  Мероприятия по вопросам участия средств массовой информации в 

выборах проводимых в единый день голосования в сентябре 2021 

года 

 

август-сентябрь 

по отдельному 

графику 

Некрасова М.Ю., 

Макаренко М.А., 

Щербаков В.В., 

представители 

СМИ, УИКи 



1. 2. 3. 4. 

3.3. Мероприятия направленные на повышение интереса молодых и 

будущих избирателей к работе в системе избирательных комиссий, 

разъяснение норм законодательства о выборах (референдуме) в 

Российской Федерации, повышение правовой культуры молодых и 

будущих избирателей: 

 Правовая беседа для молодых избирателей «Выборы – это 

важно!» 

 

 Библиотечная выставка «Молодому избирателю» 
 

 

 

 

 

 Правовая беседа «Что такое выборы?» 

в течение года 

 

 

 

 

июнь 

 

 

июль 

(место 

проведения – 

помещение 

МБУК «ЦБС») 

 

август 

Некрасова М.Ю., 

Макаренко М.А., 

Щербаков В.В., 

МБУК «ЦБС», 

образовательные 

организации 

г.Ессентуки, 

органы 

молодежного 

самоуправления 

г.Ессентуки (по 

согласованию) 

 

 


